
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1774 DEL 02/09/2024

CIG: 85821294E4 CUP: I31B18000260001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;

 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma trasmesso;

 nel summenzionato programma è inserito l’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo
la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di
Apice”, dell’importo complessivo di € 220.000,00, da finanziarsi per € 50.000,00 con i fondi stanziati per
l’anno 2019 e per € 170.000,00 con i fondi stanziati per anno 2020.

 con determinazione n. 2747 del 30/12/2020 si stabilì di procedere all’affidamento dell’intervento
denominato “Risanamento movimento franoso lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine
provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di Apice”, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. b) del Decreto
Legge n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120, mediante RDO su MEPA
attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici tra quelli
iscritti sul MEPA all’iniziativa “Lavori di manutenzione – Opere specializzate OS21”, nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/07/2021 si è provveduto:

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.
120, ad affidare, l’esecuzione dell’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo la
S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune di
Apice”, all’impresa RILLO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Ponte (BN) , alla via SS. 372,
(Partita IVA 00872070628), per un importo lavori di € 134.592,63, al netto del ribasso offerto del
11,00%, IVAesclusa;

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

OGGETTO: S.P. N. 27 “BENEVENTO - APICE - CONFINE PROVINCIA (AV) ”.
RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA’ CALVANO DEL
COMUNE DI APICE (BN). FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – (Cod. Int.
02663.19.BN). APPROVAZIONEPERIZIA DI VARIANTETECNICA.



2

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto
dall’impresa RILLO COSTRUZIONI SRL;

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 26/08/2021 è stato stipulato il relativo
contratto per l’importo netto di € 134.592,63 di cui € 132.750,51 per lavori al netto del ribasso del 11,00% ed €
1.842,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 con determinazione n. 1738 del 22/08/2023 l’Impresa RILLO Costruzioni S.r.l. (P.IVA00872070628) è
stata autorizzata a subappaltare - all’impresa UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale
in Benevento alla c.da Perrottiello, 9, (P. IVA 01423230620) - la realizzazione di parte dei lavori di
risanamento movimento franoso rientranti nella categoria OS21 per un importo di € 40.377,78, IVAesclusa;

 i lavori sono stati consegnati il giorno 04/09/2023, con verbale in pari data;

CONSIDERATOCHE:

 nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di ottimizzare le opere previste in modo da poter
recuperare le somme necessarie per far fronte sia all’aggiornamento dei prezzi unitari così come imposto dal
D.L. 50/2022 e s.m.i. che alla installazione di un tratto di barriera stradale in corrispondenza del muro su pali
previsto in progetto;

 pertanto la necessità della redazione di una perizia di variante tecnica;

VISTA la perizia di variante tecnica, che non modifica la sostanza dell’intervento originariamente previsto,
redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Giancarlo Marcarelli per le motivazioni di cui innanzi e contenute nella
Relazione Illustrativa, con i seguenti allegati:

00) Elenco allegati

01) Relazione illustrativa

02) Computo metrico estimativo

03) Quadro di raffronto

A) Lavori a base d'asta € 151.000,00
di cui soggetti a ribasso € 149.157,88
a detrarre il ribasso offerto 11,000% € 16.407,37

a.1 Lavori ribassati € 132.750,51
a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.842,12

Sommano per netto lavori € 134.592,63

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVAsui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 29.610,38
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 3.020,00
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4 Relazione geologica compreso IVA,spese e oneri accessori € 16.510,48

b.5
Spese generali (Progettazione definitiva esecutiva, permesso
a costruire, autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA)

€ 15.227,20

b.6 Accordi bonari € 5.000,00

b.7
Imprevisti, smaltimenti rifiuti e/o forniture a fattura compreso
IVA

€ 16.009,31

Totale Somme a disposizione € 85.407,37

IMPORTOCOMPLESSIVO PROGETTO € 220.000,00



3

04) Schema atto di sottomissione

05) Elaborato di calcolo aggiornamento prezzi D.L.50/22

ed il seguente quadro economico riepilogativo di variante:

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

A) LAVORI A MISURA 123.224,44 €

a detrarre oneri per la sicurezza 1.842,12 €

Restano netti 121.382,32 €

a detrarre ribasso del 11,00% 13.352,06 €

Restano netti per lavori a misura 108.030,26 €

oneri di sicurezza 1.842,12 €

Totale netto compreso oneri sicurezza 109.872,38 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Iva sui lavori 22% 24.171,92 €

b.2) art. 113 D. Lgs. 50/2016 3.020,00 €

b.3) Contributo ANAC 30,00 €

b.4) relazione geologica compreso IVA,spese e oneri accessori 16.510,48 €

b.5)
spese generali (progettazione definitiva ed esecutiva, permesso a
costruire, autorizzazione sismica, ecc., compreso IVA)

b.4.1) Progettazione definitiva ed esecutiva 11.701,60 €

b.4.2) Autorizzazione sismica (diritti di segreteria Apice) 1.500,00 €

b.6) Indennità di occupazione temporanea 1.494,48 €

b.7)
Indennità di occupazione definitiva (frazionamenti, trascrizioni,
ect..)

3.078,89 €

b.8) Per aggiornamento prezzi 39.852,66 €

b.9) Iva su aggiornamento prezzi 22% 8.767,59 €

Sommano 110.127,62 €

Importo totale progetto 220.000,00 €



4

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la perizia di variante tecnica dell’intervento denominato Risanamento movimento franoso
lungo la S.P.n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)” alla localita’ Calvano del comune
di Apice” , costituito dai seguenti elaborati:

00) Elenco allegati

01) Relazione illustrativa

02) Computo metrico estimativo

03) Quadro di raffronto

04) Schema atto di sottomissione

05) Elaborato di calcolo aggiornamento prezzi D.L.50/22

con il quadro economico riepilogativo di variante come di seguito riportato:

A) LAVORI A MISURA 123.224,44 €

a detrarre oneri per la sicurezza 1.842,12 €

Restano netti 121.382,32 €

a detrarre ribasso del 11,00% 13.352,06 €

Restano netti per lavori a misura 108.030,26 €

oneri di sicurezza 1.842,12 €



5

2. di dare atto, altresì, che la perizia di variante di che trattasi non comporta incrementi di spesa rispetto a
quella già impegnata al Cap. 12411 del 664 e 665/2023;

3. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Totale netto compreso oneri sicurezza 109.872,38 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Iva sui lavori 22% 24.171,92 €

b.2) art. 113 D. Lgs. 50/2016 3.020,00 €

b.3) Contributo ANAC 30,00 €

b.4) relazione geologica compreso IVA,spese e oneri accessori 16.510,48 €

b.5)
spese generali (progettazione definitiva ed esecutiva, permesso a
costruire, autorizzazione sismica, ecc., compreso IVA)

b.4.1) Progettazione definitiva ed esecutiva 11.701,60 €

b.4.2) Autorizzazione sismica (diritti di segreteria Apice) 1.500,00 €

b.6) Indennità di occupazione temporanea 1.494,48 €

b.7)
Indennità di occupazione definitiva (frazionamenti, trascrizioni,
ect..)

3.078,89 €

b.8) Per aggiornamento prezzi 39.852,66 €

b.9) Iva su aggiornamento prezzi 22% 8.767,59 €

Sommano 110.127,62 €

Importo totale progetto 220.000,00 €

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



6

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


